
#BREVFLET# 

 

 

 

 

 

 

Møde Møde i Planzone 9 

Tid 25. oktober 2023 kl. 17.00 til 19.00 

Sted Værestedet i Sognets hus, Bredgade 4b, Gandrup 

Deltagere Hals samråd: Ulla Larsen m.fl. 
Gandrup Samråd: Arne Jacobsen m.fl. 
Ulsted Samråd: Kasper Jensen m.fl. 
Hou samråd: Tove Fønss 
LU: Flemming Johannesen 

By og Land: Thomas Lam, Lisa Haslund Kristensen, 
Mette Kristoffersen og Christian Birch Smith 

Sundhed og Kultur: Cecilie Goul 

Afbud Stae-Vester Hassing samråd 

Sagsnr./Dok.nr. 2021-070584 / 2021-070584-10 

 

1. Velkomst ved Gandrup Samråd 

Arne Jacobsen bød velkommen til Værestedet/Sognets Hus. 

 

2. Emner fra byerne 

a. Grønne områder 

i. Manglende vedligehold af grønne områder (Ulsted, Gandrup) 

 

Ulsted 

Problemer med græsklipning ved boldklubben og Jyllensgade. Andre områder frem-

står misligholdte. Tvivl om, hvem der er ansvarlig for Rughaven, der også er mislig-

holdt. Byer og Natur holder bedene med roser langs Rughaven.  

 

Svar fra B&L: Jacob Mosen, tlf. 25202479, står for renhold af fortov og vej. Byer og 

Natur har programsat oplægning af bedene langs Rughaven. 

 

Boldklubben vil gerne have midler til selv at forestå vedligehold, men har fået afslag 

herpå. Ulsted ønsker en anderledes prioritering af, hvad der plejes.  

 

Svar fra B&L: Erik Johnsen, tlf. 25202261, kan kontaktes herom.  

 

Der mangler tydeligere kommunikation omkring større ændringer i forhold til bespa-

relser på driften af de grønne områder.  

 

Svar fra B&L: Der har været en pressemeddelelse. Bl.a. har Nordjyske har skrevet om 

besparelserne. Kommunen har ønsket at kommunikere bredt ud til borgerne.  

Sundhed og Kultur 

 

Landdistriktsområdet 

Danmarksgade 17 

9000 Aalborg 

Referat 



 

         2/7 

 

Gandrup  

Flere grønne arealer bruges ikke længere af institutioner, børnefamilier m.fl., fordi de 

er helt groet til. Der fremvises billeder af de områder, det drejer sig om. Det påpeges, 

at kommunen ikke overholder sin del af aftalen omkring græsslåning, mens Gandrup 

overholder sin del om at holde bedene. Samtidig er der meget højt græs/ukrudt i ra-

batten på Bredgade.  

 

Svar fra B&L: Bredgade er ”Vild med vilje”. Der er sået vilde urter ud langs Bredgade 

som et forsøg. Byer og Natur vil forsøge at slå vegetationen til foråret for at reducere 

væksthøjden. Det er kommunens indtryk, at der findes mange urter i rabatten der gav-

ner insektlivet. 

 

Ønske om at større områder bruges til ”Vild med Vilje”, da der er opbakning til kon-

ceptet på de rette steder.  

 

Svar fra B&L: Dette forudsætter, at arealerne er kommunalt ejet og at de lokale for-

hold understøtter den indsats, der er nødvendig for at kunne arbejde med ”Vild med 

Vilje”. Derudover er forslaget udmærket. 

 

Hals 

Niveauet af vedligehold er ikke godt nok ift. at vi skal fremstå som turismekommune.  

 

Svar fra B&L: Dette gør sig gældende i Hals. Det foreslås af samrådet, at man intensi-

verer driften i turistsæsonen. Der afholdes derfor et møde mellem Hals Samråd og 

Byer og Natur mhp. en vedligeholdelsesaftale, i den forbindelse kan der tales om in-

tensivering af driften i turistsæsonen.  

 

Opfordrer til, at alle landsbyerne i samrådet går sammen om at kontakte politikerne 

for at gøre opmærksomme på utilfredsheden omkring vedligehold af de grønne områ-

der. 

 

LAK 

Vil gerne modtage informationer som disse. 

 

By & Land 

Helt generelt har der været væsentlige besparelser på driften, hvilket afspejler sig ty-

deligt, fx de her nævnte arealer. Der er kun intensiv græspleje, hvor der foregår aktivi-

teter (fx sport) og i nogle tilfælde i forbindelse med arrangementer.  

 

Der er mange, der ønsker at hjælpe, men der mangler en afgørelse af brugen af frivil-

lig arbejdskraft. Dette arbejdes der i øjeblikket på. Det er både godt og skidt, at 

mange vil hjælpe: Godt, fordi det påpeger problemerne og konsekvenserne ved be-

sparelserne, skidt fordi det giver udfordringer ift. medarbejdernes fagforeninger. Øn-

sker man selv at vedligeholde kommunale arealer, skal der laves en vedligeholdelses-

aftale med Byer og Natur. 
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Der informeres om, at der er et projekt omkring den gamle fyldplads i Ulsted i gang, 

der har fokus på vandbeskyttelse samt opholdssteder. 

 

 

ii. Koordinering af indsatsen med de grønne områder, fortove og fejemaskine (Hals) 

 

Hals 

Ønske om en bedre koordinering mellem kommunens indsatser ift. at holde byen 

pæn og ren. Helt konkret vil Hals gerne, at det hele gøres samtidigt (ikke på tre for-

skellige tidspunkter som nu), og gerne i juni inden turistsæsonen starter. Samtidig har 

de folk, der gerne vil hjælpe med det, men også her mangler der tydeligere kommuni-

kation fra kommunen ift. at kunne koordinere indsatsen. 

Der er problemer med manglende parkeringspladser. Meny har opkøbt en grund til 

formålet, men har fået afslag på at lave parkeringspladser fra kommunen. Samtidig 

parkerer folk på græsset, er det tilladt?  

 

Svar fra B&L: Dette noteres. Der informeres om, at der er fornyelse på vej omkring bib-

lioteket og Skansen. Fx flyttes nogle bænke herop. Flytning af bænken er p.t. bestilt til 

udførsel. 

 

Problemet angående parkeringspladser og afslaget til Meny undersøges nærmere. 

Umiddelbart er parkering på græsset tilladt, om end det ikke oprindeligt var tiltænkt. 

Græsarealet syd for skansen er primært tiltænkt markedsdagene og som arrange-

mentsareal for fiskerne. Derudover afholdes en række andre arrangementer, her-

iblandt Sankt Hans. Det er ikke forbudt at parkere på arealet, men der opfordres ikke 

til det, da parkering slider på arealet og forringer udsigten fra Hals Skanse. 

 

Hou 

Undersøger på By & Lands opfordring, om der er ønske om beskæring af træerne ved 

shelterpladsen, da dette er blevet gjort uden tilladelse. Det antages af B&L, at beskæ-

ringerne er foretaget af private brugere.  

 

 

iii. Manglende etablering af det grønne område over for Sundhedshuset (Gandrup) 

 

Projektet omkring Borgergade i Gandrup mangler finansiering for at blive sat i gang, 

men er projekteret. Disse kan fx søges ved fonde, puljer o.lign. Hou fortæller, at de 

tidligere har lavet i lignende projekt i samarbejde med kommunen med støtte fra Spa-

rekassen. Hvis det ønskes, kan Thomas Lam lave et udkast over omkostninger ved 

projektet. 

 

 

iv. Placering af områder med biodiversitet (Gandrup)  

 

Dette forudsætter, at arealerne er kommunalt ejet og at de lokale forhold understøt-

ter den indsats, der er nødvendig for at kunne arbejde med ”Vild med Vilje”. Derud-

over er forslaget udmærket. Har samrådet forslag til områder, hvor der kan arbejdes 

med biodiversitet, vil Byer og Natur gerne undersøge muligheden for at forbedre 
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naturkvaliteten på områderne. Der vil være primært fokus på kommunale ejede area-

ler. Men der vil også være mulighed for rådgivning på private arealer. 

 

 

v. Borgergade skal graves op ift. nye fjernvarmerør og vil gerne drøfte dens fremtidige 

udseende (Gandrup) 

Dette blev ikke drøftet på mødet, men er ved at blive undersøgt. Gandrup Samråd ori-

enteres, så snart der er svar. 

 

b. Stadig stigende antal autocampere i Hals fordele/ulemper (Hals) 

 

Hals 

Der kommer stadig flere og der er for mange. De er til gene, fordi de fylder, og fordi flere bru-

ger pladsen til campering over flere dage. Det er positivt, de kommer, men det bør reguleres 

bedre – der er et uudnyttet potentiale, eftersom autocamperejerne oftest gerne betaler el og 

vand, hvilket ikke er muligt på pladsen. 

 

Svar fra B&L: Det er et generelt problem flere steder og i flere kommuner, som man arbejder 

på at finde en løsning på. Man kan ikke kun forbyde autocampere, da de tæller som alminde-

lige personbiler. Man kan regulere med tidsbegrænset parkering, men dette vil være til stor 

gene for andre gæster, særligt sejlere.  

 

By og Land er i dialog med havnene, der har brugsretten, og som også har faciliteter som el og 

vand. 

 

For at give tilladelse til campering, således der kan opkræves penge, gælder alle samme tilla-

delser som for regulære campingpladser. Derfor er problemet ikke nemt at løse, om end der 

arbejdes på det. 

 

c. Hals har titlen som vækstby. Fordele og ulemper (Hals) 

 

Hals 

Oplever problemer med at søge midler grundet kravet om 50 % medfinansiering i Landdi-

striktspuljerne, fordi fondsmidler ikke kan anvendes som medfinansiering. Forholder sig un-

drende overfor det større krav til medfinansiering ift. mindre oplandsbyer og landsbyer.  

 

Ambitionen om at skabe vækst er ikke indfriet som følge af indsatsen. Derfor er Hals kede af 

at være udnævnt som vækstby. 

 

LU 

 

Det havde (også) været slemt, hvis ikke Hals var vækstby. Der er forskellige problematikker 

forbundet med forskellige former for byer. Det er forkert, at vækstbyerne ikke kan nøjes med 

fondsmidler i medfinansiering, som det ellers nævnes.  

 

Sundhed & Kultur 
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Bekræfter, at fondsmidler er gyldige som medfinansiering. Det større krav til medfinansiering 

begrundes ved, at midlerne primært er til de mindre byer. 

 

By & Land 

Titlen ”vækstby” er et planlægningsmæssigt greb over de udvalgte byer. Det er byer med sær-

ligt potentiale for øget bosætning. Her går det hurtigere end i oplandsbyer og meget hurti-

gere end i landsbyer, hvor der er større fokus på de eksisterende kvaliteter ift. flyttekæden. 

Oplandsbyer og landsbyer vil gerne være vækstbyer, men det er ikke en titel, man kan søge 

om eller lignende. Vækstbyerne er udvalgt på baggrund af bestemte kriterier. 

 

3. Orientering fra Sundhed og Kultur 

a. Byttecentral 

Der er mulighed for at prøve en bytteboks i seks uger. Boksen stilles til rådighed af Aalborg 

Forsyning. Landsbyen finder placering i samarbejde med By & Land/parkforvalteren. Lands-

byen er selv ansvarlige for at holde bytteboksen pæn. 

Aalborg Forsyning kontaktes direkte ved interesse. Kontaktoplysninger findes i vedhæftede 

præsentation. 

 

b. Nye guides 

Nye guides til projektmagere blev uddelt til mødet. Disse kan også findes på hjemmesiden in-

den længe, og ellers kan man altid få udleveret dem fysisk. 

 

c. Landdistriktspuljen mv. 

Oversigt over puljer og ansøgningsfrister er vedhæftet. 

 

d. Status vedr. budget 2024 

e. Landsbypuljen (2 mio. årligt) fjernes 

f. Bogbusser nedlægges og erstattes af mobile enheder på samme placeringer 

g. Aktivitetstilskud til folkeoplysende foreninger fastholdes på nuværende niveau 

h. Kulturkonsulent med fokus på landdistrikter fastansættes på fuld tid 

i. Arbejde med model for ”bæredygtige skoler” i Aalborg Kommune opstartes 

i. Det bemærkes af samrådene, at der bør være fokus på ”bæredygtige landsbyer” 

fremfor ”bæredygtige skoler”, da skolen er en del af landsbyens eksistensgrund-

lag. Der bør nedskrives regler for, hvornår en skole kan betragtes som truet, fx 

elevtal, og hvad de kan gøre, når de er truede. Landsbyskolerne er med til at gøre 

det attraktivt for børnefamilier at tilflytte. 

j. Alle forvaltninger skal udpege en kontaktperson for landdistriktsområdet mhp. at skabe 

et mere struktureret samarbejde og øge fokus på landdistriktet i de øvrige forvaltningers 

arbejde 

k. Landdistriktspuljen fortsætter uændret 

 

l. Tilbud fra NT 

a. NT har en lang række tilbud, der støtter op om bus- og togtrafikken. Deres fleksible pro-

dukter, fx Plustur og Flextur, skal også være med til at forsyne landdistrikterne med kol-

lektiv trafik. NT vil rigtig gerne have nogle ambassadører, der kan hjælpe med at sprede 

budskabet om produkterne og brugen heraf. For at det kan lykkes skal ambassadørerne 

have en grundig oplæring i både produkterne og de dertilhørende onlineportaler, som 

benyttes hertil. NT vil gerne invitere de nye ambassadører ind til dem, så de kan samle 
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en lille gruppe til introduktion og gennemgang. Det forventes, at kurset kan afvikles i 

løbet af vinterhalvåret, hvis der er interesse for det. 

 

b. Interesserede samråd: Gandrup, Hals, Hou og Ulsted. Stae-Vester Hassing Samråd kan 

kontakte Cecilie Goul ved interesse (cecilie.goul@aalborg.dk). 

 
c. Samrådene er enige i, at der er et behov. Dette kan praktiseres på linje med fx IT-hjælp. 

 
 

4. Bordet rundt 

 

Ulsted:  

Skolelukning har fyldt meget hen over sommeren. 

Promovering af byen – opdatering af hjemmesiden – samarbejde med journalist. 

Renovering af legepladsen. 

 

Hals: 

Kunstrute fra Hals til Hou. Kommunen hjælper ift. de større værker på rastepladserne, resten tager 

samrådet. Initiativet er både til for beboere og turister. Håbet er at binde de to byer bedre sammen, 

bl.a. så de kan sælges som ét sammenhængende område. 

Afventer hvad der skal ske med østpieren. Der er mange meninger om, hvad der skal ske. Der er stort 

potentiale, som måske kan sætte gang i udviklingen ift. bosætning/tilflytning. Borgerne i Hals har må-

ske selv svært ved at se herlighederne og mulighederne, så de er lydhør for gode idéer udefra. 

Der arbejdes på femte år på en samlet visionsplan for byen, hvor alle foreninger, institutioner inddra-

ges. 

 

Gandrup: 

Markedsføringsprojekt ift. bosætning/børnefamilier, som er opstartet i samarbejde med kommunen. 

Der er bl.a. oprettet en Facebookside målrettet formålet. Der er indgået samarbejde med bureauet, 

der skriver indhold/artikler. 

Oplevelseskortet over hele planzone 9. Kortet er stadig i færd med at blive opbygget, få tilføjet detal-

jer, oplevelser mv. Håbet er, at VisitNordjylland, VisitHals, GoVisit og flere turismeaktører vil tage det 

til sig. 

 

Hou: 

Som i Ulsted har debatten om skolelukninger fyldt en del hen over sommeren. 

Her er også fortsat gang i markedsføringsprojeket som i Gandrup. Det har medført, at børnefamilier 

er begyndt at efterspørge et borgermøde, hvor Hous udvikling kan drøftes. Dette er nu programsat. 

Der er en fornemmelse af, at der kommer nye tilflyttere til byen. 

Damelauget er opstået på initiativ af en tilflytter. Også her viser der sig at være kræfter til at løfte op-

gaver i byen. 

Spis sammen, seks gange i løbet af efterår/vinter, har god opbakning, 100-150 deltager hver gang. 

Housjakket er opstået med hjælp fra Gandrup Samråd, hvilket er til stor glæde for byen. 

Ligesom Hals er der også fokus på, hvordan havnen skal udvikle sig. 

 

5. Evt.  

LAK: 
Del gerne arrangementer på LAKs Facebookside – og del hinandens arrangementer. 

mailto:cecilie.goul@aalborg.dk


 

         7/7 

 
Gandrup efterspørger kommunens kvalitetsbeskrivelse, der ikke længere er at finde på den nye hjem-
meside. Dette skyldes lovgivning om tilgængelighed, der forhindrer kommunen i at dele den samme 
mængde PDF’er som førhen. Kvalitetsbeskrivelsen sendes med referatet. 


